¹⁸ Exemplar apud G. PHILIPS, l. c., pp. 901-902; H. KRAEMER, *A Theology of Laity*, London 1958 (auctor anglicanus).

¹⁹ Cf. FRANZELIN, *De divina traditione*, Romae 1882, thes. 18, corollar. 4.

Germaniae anno 1950 circa definitionem B.M.V. in coelum assumptae publicatis et ubique in ecclesiis lutheranis praelectis affirmabatur, catholicam Ecclesiam non solummodo sacrae scripturae sed et traditionis sensu Vincentii Lirinensis intellectae auctoritatem reliquisse et dolendo modo nova obstacula inter christianos separatos erexisse. Walther von Loewenich in quodam opere pluries redito et passim pervulgato²⁰ contendit, scripturam sacram in Concilio Tridentino per stabilitam traditionem enervatam et arbitrario iudicio magisterii ecclesiastici subiectam esse, deinde autem et ipsam traditionem in Concilio Vaticano I Ecclesiae magisterio regendam subiectam esse. Sic catholicam Ecclesiam veritatem revelatam parvipendisse et suae « humanae » licentiae subiecisse.

Alius auctor protestantium, nomine Carolus Steck, scribens « De veritate christiana et de controversia Confessionum » dicit, antithesim lutheranam contra magisterium catholicae Ecclesiae nunc de novo acriter erupisse circa quaestionem, quomodo se habeat auctoritas Ecclesiae ad auctoritatem Verbi Dei.²¹ Quam habitudinem omnino false intelligit, sicut et W. von Loewenich et supra citati moderatores lutherani. Ut praeiudicatae opiniones protestantium etiam bona fide errantium facilius superentur, quaedam declaratio desideranda esset. De cetero iam W. von Loewenich concedit, lineam quandam doctrinalem logice protractam ducendam esse a S. Irenaeo Lugdunensi, S. Cypriano, S. Augustino et S. Thoma usque ad Concilia Tridentinum et Vaticanum.

Reolutio enim lutherana principaliter non tam in nova eius doctrina de iustificatione, quam potius in eius doctrina de sola scriptura consistit, qua verbum Dei revelatum ab interpretatione magisterii Ecclesiae solvebatur et solummodo per seipsum interpretandum intellegebatur.

Dum Calvinus doctrinam de inspiratione catholicae fidei valde proximam retinebat, Lutherus ulterius progrediens verum verbum Dei in ipsa sacra scriptura quaerendum esse affirmabat. Quomodo autem hoc verbum Dei in scriptura sit inveniendum? Lutherus et Melancton suffulti principio, illud tantum esse verbum Dei « quod Christum movet (was Christum treibe) » sacras paginas aprioristico hoc hermeneutico ad normam suae iustificationis doctrinam eclecticico modo interpretabantur. Primo loco verbum Dei a magisterio Ecclesiae, postea autem

²⁰ W. VON LOEWENICH, *Der moderne Katholizismus*, Witten 1955, opus deinde pluries de novo editum.

²¹ *Der Protestantismus heute*, Berlin 1959, p. 132; cf. etiam KARL VON HASE, *Handbuch der protestantischen Polemik gegen die katholische Kirche*, 7 Aufl., Leipzig 1900. K. von Hase quodammodo iam obiectiones auctorum modernorum contra catholicum traditionis conceptum antecepit.

etiam ab ipsis symbolis Reformatorum separabatur et hac via ingens chaos hodiernum et innumerabiles variationes theologicae in protestantismo moderno oriebantur. Mirandum tamen videtur, quam multa dona ab Ecclesiae catholicae fidei deposito derivata apud simplices protestantes adhuc vigere et pietatis fomentum praebere. Quibus donis ultimis temporibus magnum desiderium Ecclesiae eiusque unitatis excitatur.

Lucide ergo doctrina catholica de relatione inter magisterium Ecclesiae et verbum Dei scriptum vel traditum proponatur.²² Cuius doctrinae elementa iam in Conciliis Tridentino et Vaticano magna ex parte sunt invenienda.

6. Dignitas sacrae scripturae ut verbi Dei inspirati exhibeatur una cum quadam expositione efficaciae salutaris verbi Dei praedicati et crediti.²³ Dum protestantes praesertim reformatae confessionis omne opus salvificum in verbo quasi includere conantur sacramenta solummodo ut « verba visibilia » intelligentes, debemus ex scriptura et traditione declarare verbum Dei ut doctrinam salutis et insuper ut virtutem Dei in Spiritu Sancto, qua Christus corda fidelium tangit, mentes illuminare et per virtutem suam aliquo modo praesens esse. Intima connexio verbi Dei crediti cum sacramentis, cum Ecclesia et cum Christo capite demonstratur, sicut et nexus inter fidem et sacramentorum receptionem.²⁴ Cum Concilia Tridentinum et Vaticanum aspectum cognitivum et intellectuale iam contra thesim fidei solummodo fiducialis clare demonstraverint (Denz. 789 et 1795), desiderandum relinquitur, ut etiam aspectus personalis et christologicus fidei apertius exponatur.²⁵

7. Nexus inter Christum caput, Ecclesiam et sacramenta declaretur ad normas traditionis v. g. a S. Augustino et S. Thoma Aquinate expositae. « Negligentia principiorum dirigentium synthesesim augustinianam explicat stagnationem et decadentiam theologiae sacramentorum in saeculis xv et xvi » et « oblivio dimensionis ecclesiologicae directe perducit ad theologiam individualisticam Reformatorem ». ²⁶ Patres Tridentini aperte declaraverunt, se doctrinam traditam de sacramentis con-

²² Cf. AUGUSTINUS BEA, S. I., « *Religionswissenschaftliche* » oder « *theologische* » Exegese? Zur Geschichte der neueren biblischen Hermeneutik, in *Biblica*, Jg. XXXX (1959), pp. 322-341.

²³ Cf. optimam illam doctrinam de dignitate et efficacia verbi Dei inspirati, quam Eminentissimus Augustinus Cardinalis Bea in Congressu Liturgico Assisiensi proposuit.

²⁴ *S. Th.*, III, q. 62, a. 5, ad 2. Cf. etiam LOUIS VILLETTE, *Foi et sacrament, du Nouveau Testament à Augustin. Pour un dialogue entre les églises*, Paris 1959.

²⁵ *S. Th.*, II-II, q. 11, a. 1, c. a.

²⁶ L. VILLETTE, *l. c.*, p. 326.

tra errores protestantium tueri et defendere velle (Denz. 843a). Ideo sapienter pro illorum temporum ratione errores solummodo canonibus refutaverunt, tali modo catholicam doctrinam hisce erroribus oppositam affirmantes plenam sacramentorum expositionem posteris Conciliis relinquentes, quae illam in ecclesiologiam insererent. Clarissimus auctor Hubertus Jedin recte demonstrat, quomodo « canones de sacramentis revera clamant, ut sacramentorum relatio ad intimam essentiam structuramque hierarchicam Ecclesiae declaretur. Hisce relationibus et habitudinibus tam numerus septenarius quam res sacramentorum multo melius comprehenderentur atque amplitudo et profunditas universitatis sacramentorum intelligibiliores efficerentur ».²⁷

Notandum autem iam Decretum pro Armenis (Denz. 695-702) aliquo modo relationes ecclesiologicas sacramentorum declaravisse, quas S. Thomas Aquinas exposuerat.²⁸ Concilium ergo Vaticanum II complens munus Concilii Tridentini sacramentorum doctrinam plene cum christologia, soteriologia et ecclesiologia coniungat.

8. Encyclicae Litterae *Mystici Corporis* clarissimum praebent exemplum, quomodo doctrina de gratia et iustificatione cum ecclesiologia sit intime coniuncta. In novo schemate « De Ecclesia Christi » elaborando haec doctrina, quam protestantes dicunt articulum stantis et cadentis Ecclesiae, tali modo inseratur, ut praeiudicatas protestantium opiniones fortiter superet.

a) Loquendo de statu humanae naturae lapsae et per redemptionem Christi reparandae differentia exponatur inter conceptum mere philosophicum liberi arbitrii et christianam illam libertatem, qua Christus nos donavit et de qua loquitur S. Paulus Apostolus.

Hoc loco etiam breviter dignitas hominis ad imaginem Dei creati exponatur, ut tali modo errores materialismi hodierni reiciantur et superentur, nam hi errores nostris temporibus maximum constituunt periculum.

Hodierna condicione Ecclesia indicitur, ut praeter principia legis naturae proclamet dignitatem hominis specificè christianam i. e. anthropologiam catholicam.

Non sufficere videtur simplex refutatio theseum adversarii, quod sint contra legem naturae. Contra diabolicam depravationem ponatur omni suggestu ac vi dinamica, animam intrinsecus movente, quod dignitas hominis quaerenda sit in eius elevatione ac redemptione.

Homo elevatus manet creatura, sed creatura in gratia constituta. No-

²⁷ H. JEDIN, *Geschichte des Konzils von Trient*, Bd. II, pp. 332-333.

²⁸ Cf. S. THOMAS, *De articulis fidei et Ecclesiae sacramentis*, quo opuscolo Decretum pro Armenis utitur.

vit seipsum a Deo aeterna caritate amatum; habet aditum ad Patrem et gaudet auxilio, quod in sacramentis praesto est.

Membrum est populi regalis-sacerdotalis. Est membrum liberum Ecclesiae, sed pro Ecclesia responsabile.

Talis declaratio prae oculis habeat imaginem Ecclesiae ut populi sancti Dei. Inde laicus in Ecclesia non ex defectu relate ad clericum declarabitur, sed potius ex conditione et missione christiani baptizati ac confirmati.

Omnia quae in revelatione deposita sunt de novissimis eo vel magis exponenda sunt, cum dominium mundi in technica, oeconomia, scientia simulque perversio in eschatologiam terrestrem tam manifeste appareat; solum ab Ecclesia homo docetur, quomodo se mundo devoveat simulque se a mundo absteineat. Neque obliviscendum est praedicationem de novissimis hodie nimis negligi.

b) Concilium Tridentinum iam lucide hominis iustificationem cum opere redemptionis Christi coniunxit (Denz. 794). Desiderandum esset, mortem et resurrectionem Christi specialiter cum remissione peccatorum et cum sanctificatione iustorum coniungi, ut S. Thomas interpretans illud *Rom.* 4, 25 optime demonstravit.²⁹

c) Coniunctio iustificationis cum Ecclesia iam in *Enc. Litt. Mystici Corporis* apparuit. In hac materia valde est desideranda quaedam explanatio, quomodo nostra gratia sanctificans inhaerens nobis misericorditer a plenitudine capitis Christi donatur et semper ab eius gratiae influxu dependet, sicut Concilium Tridentinum iam breviter innuit (Denz. 809).

Clarissimo modo Caietanus Cardinalis hoc intimum vinculum gratiae iustificantis cum plenitudine gratiae Christi catholice exposuit in suo opere « De fide et operibus adversus lutheranos » (Romae 1532). Caietanus mirando modo quod verum est in reiecta doctrina de duplici iustitia a falsis liberat et ex doctrina Corporis Mystici illustrat, tali modo nexum inter iustificationem et Ecclesiam demonstrans.

d) Eodem in opere Caietanus etiam praeiudicia protestantium contra doctrinam de merito bonorum operum superat et quae Concilium Tridentinum de merito bonorum operum sub influxu gratiae Christi capitis adumbravit (sess. VI, cap. 16) amplius et distinctius exposuit et in doctrinam de Corpore Mystico inseruit.

e) Eodem modo et praeiudicatae opiniones protestantium solvantur quae oriebantur, quando Concilium Tridentinum illas bene notas « sola » affirmationes merito reiciebat. Quod protestantes male intellegebant non videntes, Concilium pluries solummodo illam exclusivitatem refutare.³⁰

²⁹ *S. Th.*, III, q. 56, a. 1, ad 4; a. 2, ad 4; q. 22, a. 2 et alibi in eodem opere.

³⁰ V. g. cf. *Denz.* 821 cum *Denz.* 799: *non modo* reputamur, sed vere iusti

III. *Observatores christiani nominis communitatum separatarum utiliter invitandi.*

Notum est, Concilium Tridentinum ad omnes sessionum periodos protestantes « praesertim Confessionis Augustanae » invitasse, ut ad Concilium venirent liberam iis tribuens facultatem tam scriptis quam verbis cum ipso Concilio tractandi et « si opus fuerit etiam ad obiecta concilii generalis respondendi et cum iis, qui a Concilio delecti fuerint, disputandi christiane ».³¹ Etiam Pius Papa IX tam speciali modo Orientales quam communiter Protestantes invitavit, ut ad Concilium Vaticanum I venirent.

Eminentissimus Cardinalis Tardini die 30 octobris 1959 declaravit, non esse excludendum repraesentantes ecclesiarum separatarum in qualitate observatorum Concilio Vaticano II interfuturos esse. Quamvis enim hoc Concilium non Unionis Concilium erit, tamen tales observatores perutiles fieri possint, si cum theologis catholicis a Concilio destinatis colloquerentur et sic eorum opiniones etiam praeiudicatae patefierent, quibus tunc melius responsio catholica dari eorumque argumenta profundius e fontibus revelationis superari possint.

1. Quaestio hinc difficilis evadit, quibus et quomodo invitationes essent mittendae. Historia Conciliorum Tridentini et Vaticani docet, effectum talis invitationis quasi totaliter a modo dependere, quo invitationes illae formulentur et transmittantur. Quare Eminentissimus Cardinalis Tardini sapienter adiecit, illam quaestionem adhuc studiis subiacere. Rebus mature deliberatis respectu Protestantium et Anglicanorum talis videtur via commendanda:

Per delegatos cuiusdam Commissionis Praeparatoriae Concilii a praecipuis moderatoribus communitatum illarum expetitur, ut animum suum patefaciant, si velint ut observatores ad Concilium celebrandum invitari, hoc insuper addito, ut per tale invitamentum acceptum nullam sibi imponerent obligationem.

Hoc modo visitandi essent:

a) Secretarius generalis « Consilii Oecumenici Ecclesiarum » (World Churches Council) Dr. Visser't Hooft, Genevae in Helvetia;

nominamur et sumus; BELLARMINUS, *De iustific.*, II, 3; S. THOMAS, *In ep. ad Rom.*, cap. II, lect. 3, v. 13; *De veritate*, q. 27, a. 1; aliud exemplum Denz. 821: gratiam iustificantem esse *tantum favorem Dei*, cf. cum *S. Th.*, I-II, q. 110, a. 1, ad 1.

³¹ Sessio XV d. 25 ianuarii 1552: Salvus conductus protestantibus datus; cf. HUBERT JEDIN, *Historische Randbemerkungen zum Thema: Tridentinum und Wiedervereinigung*, in ROESLE-CULLMANN, *Begegnung der Christen*, Frankfurt a. M., 1959, p. 450.

- b) Secretarius generalis Foederationis Lutheranae Mundanae (Lutherischer Weltbund), Dr. S. Lund-Quist, Genevae in Helvetia;
- c) Secretarius Foederationis Mundanae Reformatae, Pastor ten Doornkaat in Zürich, Helvetia; pro Gallia: Pastor Marc Boegner;
- d) Ecclesia Evangelica in Germania (EKD), cuius Consilii praeses est Landesbischof Dr. Dibelius, Berolini;
- e) Unita Ecclesia Evangelica-Lutherana Germaniae (VELKD), cuius moderator est Landesbischof Dr. Hanns Lilje, Hannover, et in qua magna viget auctoritate Landesbischof Dr. Hermann Dietzfelbiger;
- f) Ecclesia Anglicana.

2. Quantum ad visitationem et quaestionem peragendas commendentur pro sub *a-c* nominatis communitatibus professor Dr. Willebrands, Warmond, Hollandiae, vel etiam P. Dumont de centro « Istina », Parisiis (quantum ad Pastorem Marc Boegner).

Quantum ad communitates sub litteris *d.-e* notatis Archiepiscopus Paderbornensis per idoneos viros hoc munere praeparatorio perfungi posset.

3. Cum iam Anglicanorum invitatio speciali indigeat studio, praecipue tamen Ecclesiarum Orientalium et imprimis Patriarchae Constantinopolitani invitatio, qui delegatos observatores nominare possit, magna cura et cautione est praeparanda, cum specialiter de modo, quo fit, omnis salutaris effectus invitationis dependeat.

4. Omnes illae visitationes debent in forma omnino confidentiali perfici nec a parte catholica ulla notitia praemature in publicam eveniat manifestationem.

5. Deinde illis, qui affirmative responderunt, in forma antea cum eis iam deliberata invitamentum officiale a Sancta Sede mittatur. Invitamentum tanta caritate christiana, qualem Beatissimus Pater noster Ioannes Papa XXIII iam pluries manifestavit, formulandum erit, ut separati revera « suave invitamentum » sentiant, cui ut bene respondeant, valide commoveantur.

IV. *Commissio Pontificia de rebus oecumenicis instituat.*

Ad normas Instructionis de motione oecumenica d. d. 20 decembris 1949 a Sacro Officio datae in pluribus iam dioecesibus et regionibus instituta vel conferentiae existunt, quibus opus unitatis christianae promovetur. Colloquia etiam inter theologos et protestantes ad praefatam normam directa plurimos iam attulerunt illos fructus, de quibus loquitur Ioannes Papa XXIII feliciter regnans in suis Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram* dicens « apud non paucas communitates, quae a Beati Petri

Cathedra seiunctae sunt, quendam commotam esse inclinationem erga fidem et instituta catholica, atque non parvam erga Apostolicam hanc Sedem exortam esse atque in dies increbuisse, praeiudicatas opiniones delente studio veritatis ».

Insuper illa motio oecumenica generalis, quae iam fere omnes communitates a Reformatorebus saeculi XVI exortas et magnam partem ecclesiarum Orientalium separatarum coniunxit, speciali eget studio et observatione ex parte catholica.

Ideo valde desideranda esset institutio cuiusdam Commissionis Pontificiae ad unitatem christianorum promovendam, quae omnia illa nunc separata catholicorum studia dirigendo et consulendo colligat ad normas Sanctae Sedis temporum necessitatibus semper mutabilibus adaptanda.

D

CONSILIA QUAEDAM ET ANIMADVERSIONES CIRCA RES LITURGICAS

« Sacra Liturgia integrum constituit publicum cultum Mystici Iesu Christi Corporis, Capitis nempe membrorumque eius » (*Mediator Dei*, A.A.S., 39 [1947] 528-529). Nemo nescit faustissimum eloquium a Sancto Pio Papa X proditum de actuosa sacri cultus participatione ab ipsis fidelibus peragenda magis magisque factum esse principium reformationis librorum liturgicorum a Summo Pontifice Pio Papa XII feliciter inchoatae. Quamquam natura sua impossibile est a S. Synodo discuti omnia singula vel particularia quae in hac restauratione liturgica etiam pro futuro providenda esse videntur, tamen eiusdem restorationis principia S. Synodus recognoscat.

1. *a)* Agatur ergo de Calendario universali: exaretur restorationis norma, ut ipse anni Dominici circulus (Proprium de tempore) clarius eluceat festaque illorum tantum sanctorum remaneant universalialia quae universalem Ecclesiam revera maxime respiciunt, reliquis cultui locali vel regionali commissis.

b) Revisioni subiiciatur series dierum festorum can. 1247 § 1 in universa Ecclesia sub praecepto obligantium.

c) Exquiratur sententia s. Synodi, quid sit cogitandum in quaestione multimodo disputata de Calendario generatim ita reformando ut nova partitio anni et mensium fiat et festa mobilia — praesertim Dominica Resurrectionis — in festa fixa mutantur.

2. Agatur de quibusdam in Missali Romano et in Missae celebratione reformandis:

a) De propriis partibus missae a solis sacris ministris, vel a choro, vel a populo exsequendis nec a celebrante recitando duplicandis (celebrans in missis « dialogatis » vel « in cantu » ea solummodo recitet — vel cantet — quae suo officio sunt propria).

b) De numero pericoparum dominicalium e S. Scriptura desumptarum augendo et novo ordine statuendo, ita ut cyclo e. g. quattuor annorum S. Scripturae fidelibus magis magisque aperiat.

c) De « oratione » sic dicta « fidelium » in missis publicis restauranda, ita ut pro magnis intentionibus Ecclesiae iterum iterumque expressis verbis, sc. lingua vernacula (de qua infra), preces fiant.

d) De novis praefationibus introducendis (e. g. pro tempore Adventus, dominicis, pro festis martyrum).

e) De formula abbrevianda, quae in S. Communionis distributione adhibetur.

f) De simplificatione ritus Missae Pontificalis.

g) De concelebratione Missae stricte dicta praeter Missam ordinationis presbyterorum atque Missam consecrationis Episcoporum (cf. can. 803) etiam pro aliis casibus in Ecclesia Latina restauranda atque speciali ritu instruenda, necnon de admissione sacerdotum vere concelebrantium etiam ad s. calicem.

h) De s. calice in aliquibus casibus (valde restrictis) etiam in Ritu Latino fidelibus porrigendo (e. g. in professionibus religiosis vel in Missis pro sponso et sponsa).

i) Missa pro sponso et sponsa necnon missa votiva de Spiritu Sancto occasione collationis Sacramenti confirmationis ab episcopo celebrata tamquam missae votivae sollemnes habeantur.

k) Canon 1268 § 2 C.I.C. de altari, in quo Sanctissima Eucharistia regulariter servanda sit, collegiatae, conventuales vel maiora sanctuaria (cf. can. 1268 § 3 et decr. S.R.C. d. d. 1 iunii 1957, art. 2), plenius adaptetur hoc vel simili modo: « Custodiatur (Sanctissima Eucharistia) in ecclesia loco valde nobili, proinde aut in altari maiore, aut in alio altari vere praecellente, si id venerationi et cultui tanti sacramenti commodius videatur ».

l) Liceat Sacrificium missae celebrare versus populum in altari apto, etiam si in eius medio existat tabernaculum parvum (pretiosum, et omnino dignum) ad asservendam Sacram Eucharistiam (non obstante decreto S.R.C., art. 4, d. d. 1 iunii 1957).

m) Examinandum est, num Celebrans in missa in cantu vel lecta praesente populo celebrata usque ad Credo inclusive locum habeat non

ad altare, quod potius actioni ipsi Eucharisticae reservandum videtur, sed (similiter ac pro quibusdam partibus hebdomadae sanctae restauratae provisum est) ad scamnum, ubi Sacerdos Orationes etc. proferat. Missae autem lectiones proferantur ad ambonem seu legile, ita ut a fidelibus facilius intelligantur.

n) Matrimonium, si cum missa pro sponsis coniungitur, celebretur intra missarum sollemnia (sicut iam antiquitus pro quibusdam dioecesi-bus, e. g. Metensi, Sacra Sede approbante, est provisum), et quidem post Evangelium et homiliam, utpote, Introitus etc. vera et aptissima praeparatio pro matrimonii celebratione sint. Benedictio sponsae ad finem Canonis ante doxologiam locum habeat, et eiusdem textus revisioni subi-ciatur.

o) Episcopus habeat facultatem ordinariam permittendi secundum iudicium suum prudens, ut in missis, quas celebrare licet vel debet extra Ecclesias consecratas vel benedictas, necnon extra oratoria perpetuo ad Dei cultum erecta, sive publica sive semipublica, adhiberi valeat loco petrae seu altaris portatilis antimensium seu linteum benedictum, quod in Rituali Romano (Tit. IX, Cap. IX, n. 21) pro « regionibus Missionum » provisum est.